cārti Adoyfi legit *Mu. xxxij.* q̄ in mōte galaath ⁊
 in tota terra basan q̄ adiacet iuxta mōte galaath
 gñant ⁊ multiplicant magis greges capraruz q̄
 alibi: sicut accidit q̄ vna regio aut terra ē magis
 apta ad gñationē quorūda aialiu q̄ altera. Ita ⁊
 illa regio ē apta ⁊ vberriima pascuis p̄ aialib' aie
 dis ⁊ generādis iō p̄teritū eā filij rubē in forē
 tanq̄ maiores vt p̄ *Mu. xxxij.* iō sp̄sūs cōparat
 capillos. i. p̄pos ecclie sp̄sue sue gregibus capra
 ruz que ascēderūt de mōte galaath. *Uñ* est aduer/
 sēdū q̄ in bebreo ponit vnū verbus q̄ significat
 calefieri in gñatione: vbi dicitur. *Lapilli tui sicut gre*
ges capraz q̄ calē sūt de mōte galaath. q. d. q̄ po
puli tui sunt multiplicati in magnū numerū p̄ ro
tū orbē terrarū per regenerationē baptisimalē
sicut greges caprarū per calores coitus carnalis
multiplicant in mōte galaath: ⁊ idē sent' est. Mā
pp̄ls christiani ascēdit ⁊ multiplicat' in magnuz
numerū p̄ baptismū: sicut capree ascēderūt ⁊ cre
uerūt in magnū numerū in monte galaath p̄ pere
grinationē carnalē. Deinde cū dicit. Dētes tui si
cut greges tōsariū: cōparat dētes huius sp̄sue qui
sunt apostoli ⁊ p̄dicatores ⁊ euāgeliste ⁊ doctores
gregibus ouū eiusdē regionis. Uñ est ad/
 uerēdum q̄ illa regio est calida greges ouius
 balneant ⁊ lauant i aqs illius plantitiei basan ⁊
 dū oues sunt lotē ascendunt ad mōtes galaath et
 ceteros mōtes circūa dīcētes ⁊ sic sūt albiſſime
 ⁊ pingues: ⁊ sic tā oues q̄ capre sunt valde gene
 raturē: sic multiplicat plē ⁊ generationes in ma
 gnū numerū: tantum q̄ nulla est sine ple: immo
 dicit q̄ pariunt geminos vltra cōsuetudinem
 ouū ⁊ capraz aliaz regionū. Et iō in duobus cō
 parat dētes ecclie gregibus capraz ouū illius
 regionis. Primo in albedine et mundicia. Secun
 do in fecunditate ⁊ vberitate plis: dicit ergo. *Den*
tes tui qui sunt ap̄li ⁊ euāgeliste ⁊ doctores ⁊ p̄
dicatores sunt albiſſimi ⁊ mundi sicut greges tō
sarum. i. ouium q̄ ascēderunt de lauacro ⁊ balneo
in estate in illa regione: ⁊ sunt fecūde in generatōe
tantū q̄ oēs sunt fecūde duob' gemellis: q̄ q̄ li
bet eaz parit duos: que gemellos: et nulla est sterilis
sine ple inter illas. q. d. q̄ ita fuerūt ap̄li ⁊ euāge
liste ⁊ doctores ⁊ p̄dicatores in p̄mitina ecclia. s.
mundi ⁊ purificati p̄ xpm̄ ex lauacro baptisimali:
et ita fecūdi per dona gr̄az q̄ null' fuit sterilis et
sine fructu inter eos: q̄ vnusquisq̄ eoz nō solū cō
uertit vnā puñciā per suā predicatōne: s; etiam
duas pl̄tres. B Ad cuius intellectū est aduer
tēdū q̄ sicut in boie naturali sunt dētes anteriores
q̄ dñr in incisoriū ad scindēdū: ⁊ sunt alij collatera
les q̄ dñr molares ad molēdū ⁊ terendū ⁊ rūtina
dū cibū materialē. Ita pariter ecclesia sp̄sua xpi
habuit dētes anteriores in p̄ncipio. s. ap̄los ⁊ euā
gelistas qui inciderūt nobis sacrā scripturā in q̄
tuor euangelia ⁊ ep̄las canonicas ⁊ actus ap̄toz
et apocalip̄sim. Sed postea dati sunt ecclesie dē
tes posteriores ⁊ molares. s. doctores ⁊ p̄dicato
res q̄ cōtrierūt ⁊ digesserūt ⁊ glosarūt ⁊ declara
rūt ⁊ ruminarūt nobis totā doctrinā euāgelicaz et
ap̄stolicā quam p̄t' inciderāt. Et sic null' illorū
fuit sterilis ⁊ sine fructu: immo q̄libet illorū talerū

sibi ⁊ xpo traditus gemiauit: ⁊ oēs reuersi sunt ad
 xpm̄ portātes manipulos suos: sicut xps dicit eis
Ego misi vos vt eatis ⁊ fructū afferatis ⁊c. Jo. xv.
S; q̄ ip̄si apostoli ⁊ euāgeliste ⁊ doctores ⁊ p̄di
catores ⁊ plati nō solū sunt dētes ecclie ad scidē
das ⁊ ruminādas sacras scripturas: sed etā sunt
labia ad loquēdū ⁊ predicādū doctrinā euāgelicā
⁊ apostolicā populis fidelib'. iō subdit. Uñ
cut vitta coccinea labia tua vñ labia ap̄toz ⁊ euā
gelicaz ⁊ oim̄ doctorū dñr coccinea: q̄ nūq̄ fue
rūt sine rubedie ardore rigne charitatis: q̄ sint
roti? legis est charitas. Et sic oēs loq̄bant cū ruz
bedine charitatis. S; dñr habere labia coccinea
vñ sicut rubedo cocci sue alcermes decorat labia
pulchre mlieris. Ita rubedo charitatis decorat to
tā sacrā scripturaz: nec p̄t esse aliq̄s bon' nec ef
opus meritorium nisi fundetur et procedat a cha
ritate: tendat in charitatem ⁊ ideo eloquium ta
lium labiorū dicit dulce ⁊ generat dulcedinem in
animo audientium cum fide ⁊ charitate attendē
rum. Et q̄z tota sacrā scriptura procedit a talib'
labijs ⁊ inter talia labia versatur ⁊ ruminatur: iō
dicit David psal. cxviii. q̄ dulcia faucibus meis
eloquia tua sup mel ori meo. Item psal. xviiij. De
fiderabilia sup aurum ⁊ dulciora sup mel ⁊ fauū.
Et hoc intendit innuere sp̄sūs cū ait. Sicut vit
ta coccinea labia tua ⁊ eloquū tuū dulce. Deide
cū dicit. Sicut fragmē mali puncti ita ⁊ gene tue.
Lōmēdat sponsaz suā eccliam quo ad statū rēli
gionis ⁊ honestatis siue de religione et honestate
qua d; nitere ⁊ pollere p̄ncipaliter ois prelatus
et religiosus ⁊ ex p̄sequerū ois fidelis que quides
religio ⁊ honestas maxime ostendit in genis ⁊ in
erubescētia genaz. B Ad cui' intellectū est no
tandū q̄ gene sunt ille partes vultus q̄ sunt imme
diatē sub oculis tenentes nasum in medio. Et sic
sunt partes anteriores et nude: quas partes natu
ra pilis non cooperuit sicut ceteras p̄tes capitis.
nam natura cooperuit verticē capitis capillis et
textit tympora et maxillas pilis barbe in viris: et
tamen dimittit solas genas nudas sine pilis. vt p̄
barbam ostendat fortitudinē ⁊ grauitas ⁊ auto
ritas in viro: et per genas circūquaq̄ siue ad altera
contextas ostendat veritas et honestas in eo quo
ad cōuersationem. Unde gene sunt nunciē ⁊ quasi
speculum cordis et interioris intentionis quo ad
gaudium et letitiam et tristitiam: et timorem ⁊ au
daciam et veritatem. Nam quando quis gau
det in corde ridendo ostendit gaudium in genis.
Et quando tristatur demissis genis incipit flere.
et sic ostendit in genis dolorem cordis: ⁊ quan
do timet mortem ilico gene hominis palleſcūt eo
q̄ sanguis fugit ad tegendū et subuendū cordi
sed si timet infamiam tunc gene rubescunt quo
dā leut rubore eo q̄ sanguis exit ad superficiem
genarum volens quasi eas cooperire: ne ledantur
aliqua infamia. Item quando quis nil timet et lo
quitur veritatem: tunc loquitur vultu sereno non
mutato cuius oppositum facit quando loquitur
mendacium. Et sic patet qualiter gene sunt specu
lum honestatis et veritatis totius hoīs. Et ideo
natura reliquit eas nudas: s; circūte rit eas pilis

capitis et barbe in viris: sed q; femine nō habēt barbā. id nutriunt comā et crines capitis vt pñt tegere tympora et maxillas ad circūtegēdas genas. Et postq̄ sunt nupte: sicutudo et natura doscet q; velent ⁊ tegāt caput et collū et maxillas artificialiter cū panis lineis aut sericis: vt sol^o vultus. s. oculi et gene et os maneant nudus ad exercēda officia eorū puta oculos ad vidēdū: et os ad loquendū et gustandū: et nares ad odorādū: et gene vt sint speculū supradictorū. s. vītatis et honestatit. Et id dicit Salomō in psona xpi in hac pte q; dicit ista sponsa xpi b; oculos q; sunt apli et prelati et doctores. Ita similiter habet genas q; est prelatozū status et religiosozū in q̄bus tanq̄ in speculo ondit vītatis ⁊ honestas xpiane religiois: et debent esse speculū religionis et honestatis et vītatis in vīta et doctrīna vt exēplo ⁊ doctrīna eorum cetera moueantur ad credendū et bene operandum. De quibus dicit xps. Adat. v. Vos estis sal terre: et vos estis lux mundi ⁊c. **A** **U** Et ideo cōparat statū prelatozū religiosozū et totū xpiane religionis ad fragmē mali puncti siue granati per mediū secti. primo q; p̄tinet multa grana sub quodā ordine cōgregata et situata. Secōdo q; omnia illa grana sunt vīdēt vna pelle cōtecta p̄ter illā partē mediā. Tertio q; illa grana onduunt faciē rubeā. Quarto q; talia sunt intrinsecus sicut extrinsecus quo ad ruborē et sapores q; talia sunt illa q; latēt sicut illa q; apparēt in superficie fragminis. Talis ergo erat illa sponsa xpi. s. ecclesia aplozū in p̄ncipio et talis dz esse ois prelat^o et q; libet religio. Mā primo tota illa multitudo erat sub vno pastore xpo ordinata: et postea sub petro Secōdo oim erat aia vna et co: vnu in deo vt p̄z in actibus aplozū. Itē tertio q; oēs rubebāt et feruebant rubore et igne charitatis. Quarto q; quales erāt in vultu et ore exterius tales erāt interior in corde et cōuerso. et ideo ibāt gaudentes a sp̄pectu cōsiliū cōmunitā parti nō timētes minas principum dicentes. Adagis opz obedire deo q̄ hoibus Actū. v. Et sic prelati et religiosi debēt esse sicut fragmē malignanati. s. viuere sub vna cōitate et ordinata religione et ondere honestatē in facie et vītate in ore ad exemplū aliozū ⁊ debēt rubere nō solū rubore charitatis nō ficte sed etiā rubore erubescētie et verecūdiē in facie. s. debēt cauere et erubescere peccare ne oculos diuine maiestatis offendāt et p̄missis et inferioribus exemplū peccandi et scandalū prebeāt: eo q; sunt possit tanq̄ speculū et lumē sup candelabū: quib^o dicit xps. Sic luceat lux vestra coram hoibus: vt vīdeant opera vestra et glorificent p̄fem vestrum q; in celis est Adat. v. Et sic etiā nō solū prelatus et religiosus sed etiā q̄libet xpianus debet erubescere peccare. nō solū ne offendant deū: sed etiā p̄sum ipsum scandalizādō. Nō maxime est in prelati et religiosi et ecclesiasticis attendēdū. Hō dicit Aug. in sermone de cōmuni vīta clericozū: q; bona opa sunt faciēda p̄pter nos et conscientiā nostrā: sed bona fama obseruanda est p̄pter vos et exemplū vestrū. Et sic p̄z qualr status prelatozū et religiosozū sunt gene ecclesie sponse xpi:

et qualiter sunt fragmē malipuncti. et ideo xps vobis lens cōmendare sponsam suā ecclesiam quoad religionē et honestatē que maxime vīguit in aplis et doctoribus ⁊ martyrib^o ⁊ sacerdotibus in p̄mittiua ecclesia dicit. o sponsa sicut fragmē malipuncti est bñ ordinatū et rubicūdū: ita et gene tue. s. apli et euangeliste: prelati et religiosi et oēs xpiani sunt rubicūdi rubore charitatis et erubescētie et honestatis et vītatis. Sed q; talis honestas non est ficta nec palliata: sed hā ⁊ intrinseca: talis in corde qualis i facie. Hō subdit. Abiq; eo q; intrinsecus latet. s. vītra rectā intentionē et effectū charitatis latentē in corde. Deinde cū dicit. Sicut turris dō collū tuū ⁊c. Cōparat statū prelatozū ⁊ aplozū et doctorū ipsi turri dō. Ad cuius intellectū est notandū vt legit. ij. Regū q; dō edificauit turrim altissimā in mōre syō. vt esset specula ad p̄uidēdū dū de longe inimicos venientes cōtra ciuitatem bier^o et munuit ipsaz copia armorū et ppugnaculo: ū in defensionē ciuitatis. et vt oēs cōfugerēt ad eam. et saluarent tpe necessitatis et belli. Per quā qdē turrim figurabāt status aplozū et prelatozū doctorū et predicatorū q; sunt positi altiores in gradu dignitatis et scientie tanq̄ speculatores ad p̄uidēdos inimicos ecclesie. s. infideles ⁊ hereticos. Et id armavit eos xps armis et ppugnaculis sp̄ualib^o q; sunt arma virtutū ⁊ dona sp̄ūscū ad repellendos incurūs infidelitū et hereticozū. et idō nō collū ecclesie. nā sicut collū est altior pscozū poris sub capite p̄ qdē descēdāt oēs vires capitit et sensus et motus a capite ad oia mēbra infertora. Ita sunt apli et prelati altiores imediate sub capite xpo: per quos descendit ois ptās et vires sp̄uales a xpo capite in cetera mēbra corpis ecclesie sicuti et mystici. Item sicut speculatores erigit collum ad vidēdū de longe et speculādū inimicos et res longinquas: ita p̄ter ecclesiam tanq̄ erigens collū p̄ prelatos et predicatoros p̄uidet vt caueat mala futura. Itē sicut caput i quo sunt oculi ponitur supra collū: vt p̄uideat longinqua: ita oculi ecclesie sunt supra prelatos et predicatoros ad p̄uidēdū mala futura et precaueūdū nociua. Et sic p̄z qualiter prelati et doctores et predicatori sunt collum ecclesie: altiores in scientia et dignitate et potestate siles turri dauid ad p̄uidēdas et precaueēdas insidias et incurūs inimicozū et infidelitū hereticozū. De quib^o dz Eze. xxx. Filiis hois speculatozē dedi te domui israhel et ideo dicit xps. O sponsa collum tuū est altissimū et fortissimū i em̄nētia dignitatis et scientie ⁊ sapie et ptātis et munitissimū sicut turris dō in armis sp̄ualibus virtutū et donozū que qdē turris est edificata in propugnaculis ad ppugnandū cōtra inimicos et omnis armatura hui^o turris ecclesie est armatura nō debilitū sed fortium q; armatura ecclesie nō timet eos qui soluz occidunt corpus sed tantū timet dñm qui pōt aiam occidere et mittere i gebēnā: id apli et martyres nō timebāt reges et p̄sides mūdi nec hēra carnificū: eo q; armatura eozū erat armatura fortitū: et inerpugnabilis turris q; quidē armatura sunt dona sp̄itūscū. Deinde cum subdit. Duo vbera tua. ⁊c. Ondit

D. Jacobi de balentia

qualiter ecclia spōsa xpi nō solū est turris in expu-
gnabilis et bz armaturā fortū ad repellēdos in-
curtus et infidias inimicorū sed etiā bz duo vbe-
ra ad alēdos et nutriēdos et lactādos fideles fi-
lios. Que qdē vbera sunt duo te. s. nouū et vetus.
Quorū lacte lactat et nutrit duos bynnulos ge-
mellos: scz duos pplos sub vna fide xpi cōgrega-
tos: scz eccliam ex vtroq; pplo iudaico scz et gētili
sub vna fide cōuersam. Itē etiā bz ecclia duo vbe-
ra. s. vber et mamillam doctrine sacre scripture: et
vber grēe sacrorū. Ex quoz vno sugūt fideles lac
fidei arti. et ex altero lac grēe sacrorū. Et ista sunt
duo vbera ecclie qbus lactat et nutrit duos filios
gemellos. s. vtroq; pplo cōuersos. Et etiā lactat
duos bynnulos gemellos: scz perfectos et infir-
mos. vñ in primitiua ecclia isti duo gemelli: scz
pars ppli iudaici et maior pars ppli gentilis ve-
nerūt ad fidē: qui lactati sunt et nutriti isto dupli-
ci vbere. Et ideo dicit. Duo vbera tua sicut duo
bynnuli gemelli capre. i. abūdantia in lacte sicut
duo vbera capre duos gemellos lactantia et nu-
triciā. Et cōparat vbera ecclie vberibus capre
eo q inter cetera aialia maxime abūdant lacte. et
comparat et appellat istos duos pplos gemellos
eo q antiquitus descendunt ex vna matre eua: et
ab vna vxore noe. et nunc sunt regenerati ab vna
capra. s. ex vna ecclia per xpm et regnatiōē ba-
ptismalem. Sed quia iste modus nutriti filios
ecclie per lac fidei articuloz et gratie sacro: us
durat per totū diē et tēpus grēe. s. a primo aduen-
tu xpi in quo incepit ista dies aspirare et durabit
vsq; ad finē mundi in quo desinet iste dies gratie
et succedet dies eternus glie: qui quidē dies gra-
tie finietur in vespere mūd: et cuius finis d: nor
eo q amplius nō erit tēpus operandi nec merendi:
sed premium recipiendi vt ait saluator Jobā. fr.
D oportet opari dum dies est venter aut nor qñ ne-
mo poterit operari. Ideo dicit spōsus q isti duo
gemelli pascunt in lilis et rosis sacre scripture: et
in lilis gratie sacrorū: non in eternum: sed donec
aspiret dies. i. dum duret iste dies gratie et incli-
nentur vmbre finalis iudicij q postea pascuntur
isti duo gemelli pabulo eterne fructūs et glorie
et sic pz pulchritudo et optima dispositio mēbro-
rum. vbius sponse christi: de qua pulchritudine
commendat eam in hac prima parte.

Secunda pars cantici quinti.

VAdā ad montē myrthe
Et collum thuris.
Tota pulchra es ami-
ca mea.
Et macula nō est in te.

Veni de libano sponsa mea.

Veni de libano veni.

Coronaberis de capite amana.